
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 2 /01/03/15

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  2.ročník

Tematická oblast Management

Tematický okruh Personalní management – administrativní činnost

Datum tvorby 28.12.2013

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu 
žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Personální management 
administrativní činnost

Zaměstnanec = největší bohatství 
firmy



Personální management – 2 základní 
činnosti

• A) administrativní činnost – přijímání 
pracovníků, stanovení platu, uzavírání 
prac.smluv

• B) Hodnocení a motivace – motivace a vedení 
lidí, řešení konfliktů na pracovišti, rozmístění 
pracovníků na správná místa, hodnocení 
výkonů pracovníů



A) Administrativní činnost

1) Pracovně právní ustanovení

2) plánování potřeb zaměstnanců

3) Zajištění zaměstnanců – nábor

4) Zajištění zaměstnanců na určitá místa

5) Školení a zvyšování kvalifikace zaměstnanců

6) Řešení odchodu zaměstnanců



A) Administrativní činnost

1) Pracovně právní ustanovení

Zákonná ustanovení pro vztah mezi 
zaměstnancem a zaměstnavatelem

. Zákoník práce

. Zákon o mzdě, vyhláška 

o platech

. Kolektivní smlouva

. Řády, směrnice



A) Administrativní činnost

1) Pracovně oprávní ustanovení

Pracovní smlouva:

Co musí obsahovat?



A) Administrativní činnost

1) Pracovně právní ustanovení

Pracovní smlouva:

- Místo výkonu práce

- Druh vykonávané práce

- Den nástupu do zaměstnání

Další ustanovení různě – plat.výměr, prac.doba,

náplň práce, zkušební lhůta, doba určitá x neurčitá

info o dovolené, výpovědi, řádech, směrnicích, 
organizační struktuře…



A) Administrativní činnost

2) plánování potřeb zaměstnanců

Kolik spolupracovníků, jaké kvalifikace, kde a kdy 
bude potřeba

- Nedostatek pracovníků

- Nároky na pracovníky

- Doplňování, rozšiřování  

- kvalifikace



A) Administrativní činnost

3) Zajištění zaměstnanců 

- Z pracovníků uvnitř podniku

- Nábor:

- Příchozí

- Pisatelé

- Doporučení zaměstnanců

- Inzerce

- Zprostředkov.agentury



A) Administrativní činnost

3) Zajištění zaměstnanců 
- U náboru nutno vybrat pracovníka 

- Žádost o zaměstnání

- Kontrola referencí

- Testování

- Pohovor se zájemcem

- Dva druhy pohovorů
- Neřízený pohovor – volná výměna názorů mezi tazatelem a 

kandidátem

- Modelový rozhovor – veden podle předem připraveného 
souboru otázek, které na sebe mají logickou návaznost



A) Administrativní činnost

4) Zajištění zaměstnanců na určitá místa

Možné uskutečnit přímo v náboru, nebo vybrat 
vhodného pracovníka a proškolit jej

Podnik musí plánovat pro jaké výroby a potřeby 
bude potřebovat pracovníky.



A) Administrativní činnost

5) Školení a zvyšování kvalifikace zaměstnanců

- nutno stálé proškolování – nové technologie, 
změny výroby, změny legislativy…, 

personální růst pracovníka – plánujeme jej na 
vyšší místo, jiné místo…



A) Administrativní činnost

6) Řešení odchodu zaměstnanců

- Běžná fluktuace

- Změny výroby

- Odchody do důchodu

- Řešení rodičovských dovolených



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu a 
managementu. Vydání čtvrté. Mirago, Klínová 
6/840, 70900 Ostrava, v roce 2008. EAN
9788086617374. ISBN 9788086617374

• Komunikační a managerské dovednosti rychle a , 
efektivně, E-learningový kurz, Verlag Dashöfer, 
nakladatelství, spol.s r.o., Evropská 423/178, 
16000 Praha 6, Vokovice

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


